
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 757 Miercuri, 4 august 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

9. — Decizie privind convocarea Senatului în sesiune 

extraordinară .............................................................. 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 421 din 17 iunie 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 715 alin. (1)

pct. 1 și 3 raportat la art. 712 alin. (1) din Codul de

procedură civilă, precum și ale art. 839 din Codul de 

procedură civilă .......................................................... 3–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

811. — Hotărâre privind înscrierea unor bunuri imobile în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului și darea în administrarea Administrației

Naționale „Apele Române”, prin Administrația Bazinală

de Apă Dobrogea — Litoral, instituție publică în 

coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor .... 5–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

665. — Ordin al ministrului muncii și protecției sociale

privind aprobarea instrucțiunilor pentru acordarea

unitară a stimulentului de risc prevăzut de art. 7 alin. (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020

pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate

din fonduri europene, ca urmare a răspândirii

coronavirusului COVID-19, pe perioada stării 

de urgență .................................................................. 10–14

1.194. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea derogării pentru unele specii de 

animale sălbatice........................................................ 15–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

2

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E

privind convocarea Senatului în sesiune extraordinară

În temeiul dispozițiilor art. 66 alin. (2) și (3), ale art. 115 din Constituția

României, republicată, precum și ale art. 84 din Regulamentul Senatului, aprobat

prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, 

Președintele Senatului d e c i d e:

Articol unic. — Se convoacă Senatul în sesiune extraordinară, în data de

4 august 2021, ora 14,00. Proiectul ordinii de zi și proiectul programului de lucru

sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta decizie.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 4 august 2021.

Nr. 9.

ANEXĂ

Proiectul ordinii de zi și proiectul programului de lucru al Senatului pentru sesiunea

extraordinară din data de 4 august 2021

— sesiune extraordinară —

I. Proiectul ordinii de zi

1. Informare cu privire la proiectele de legi privind aprobarea unor ordonanțe de urgență ale

Guvernului:

— Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2021 pentru unele

măsuri fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului (b354/2021).

II. Proiectul programului de lucru

Miercuri, 4 august 2021

ora 14,00                                   — Lucrări în Plenul Senatului



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 421

din 17 iunie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 715 alin. (1) pct. 1 și 3 

raportat la art. 712 alin. (1) din Codul de procedură civilă, precum și ale art. 839 

din Codul de procedură civilă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

3

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Titirișcă — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 839 și ale art. 715 alin. (1) pct. 1 și 3 din Codul

de procedură civilă, cu referire la prevederile art. 712 alin. (1)

din același cod, excepție ridicată de Ștefana Vreme în Dosarul

nr. 7.150/233/2015 al Tribunalului Galați — Secția I civilă și care

constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 609D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate, în

principal, ca inadmisibilă, având în vedere faptul că autoarea

excepției de neconstituționalitate se referă la aspecte care țin

de interpretarea și aplicarea legii de către instanțele de judecată,

iar, în subsidiar, ca neîntemeiată.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Decizia civilă nr. 282 din 1 martie 2018 (redactat,

dintr-o eroare materială, drept nr. 282/2017 în loc de

nr. 282/2018), pronunțată în Dosarul nr. 7.150/233/2015,

Tribunalul Galați — Secția I civilă a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 839 și ale art. 715 alin. (1) pct. 1 și 3 din

Codul de procedură civilă, cu referire la prevederile art. 712

alin. (1) din același cod. Excepția de neconstituționalitate a fost

ridicată de Ștefana Vreme într-o cauză având ca obiect

soluționarea unei contestații la executare, aflată în calea de atac

a apelului.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

arată, în esență, că posibilitatea executorului judecătoresc de a

îndrepta, în temeiul art. 656 alin. (2) și următoarele din Codul

de procedură civilă, erorile materiale strecurate în actele de

executare prin introducerea unui nou debitor încalcă principiile

de drept care delimitează procedura și atribuțiile instanțelor de

judecată față de cele ale executorilor judecătorești. De

asemenea se consideră că interpretările instanței de fond pot fi

considerate părtinitoare și tendențioase atât timp cât aceasta

admite înfăptuirea unui act de executare distinct de executarea

propriu-zisă, cât și executarea însăși, fără respectarea tuturor

condițiilor prevăzute de legile organice și constituționale ce

reglementează materia executării silite și dreptul la moștenire,

respectiv la proprietate privată. Se mai arată că dispozițiile

criticate, respectiv art. 839 cu referire la prevederile art. 656 și

următoarele din Codul de procedură civilă, sunt în contradicție

atât cu dispozițiile art. 840 alin. (1) lit. a) și art. 667 din Codul de

procedură civilă, precum și cu dispozițiile art. 656, art. 687, art. 673,

art. 688 alin. (2) teza a doua din Codul de procedură civilă.

Dispozițiile invocate sunt neconstituționale prin raportare la actul

execuțional și la modul de interpretare a executorului

judecătoresc și a instanței, întrucât aceste dispoziții se aplică

doar în condițiile în care s-au respectat cronologic toate etapele

procedurale, precum și condițiile de fond și de formă prevăzute

de legile organice și constituționale. Referitor la publicația de

vânzare se susține că, în cauză, s-a dovedit că publicația nu s-a

făcut potrivit dispozițiilor legale, în esență apreciindu-se că au

fost încălcate dispozițiile constituționale privind egalitatea în fața

legii și accesul liber la justiție.

6. Tribunalul Galați — Secția I civilă apreciază că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată. Astfel, se arată că

dispozițiile criticate stabilesc conținutul publicației de vânzare

imobiliară, sancțiunea intervenită în cazul nerespectării

conținutului prevăzut de lege, procedura de afișare a publicației,

precum și termenul de formulare a contestației la executare, fără

ca aceste dispoziții să creeze un regim diferit aplicabil

subiectelor de drept aflate în aceeași situație. Prin instituirea

unor reguli accesibile și previzibile privind termenul de formulare

a contestației la executare nu se încalcă dreptul de acces la o

instanță și dreptul la apărare sau dreptul de proprietate și de

moștenire al persoanelor. Mai mult, la analiza caracterului

neconstituțional al unei norme de drept nu se are în vedere

situația particulară a unui subiect de drept.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, prevederile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 839 și ale art. 715 alin. (1) pct. 1 și 3 din Codul

de procedură civilă, cu referire la prevederile art. 712 alin. (1)

din același cod. Curtea constată că, la momentul sesizării sale,



Codul de procedură civilă a fost republicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 247 din 10 aprilie 2015, fără a se

modifica conținutul normativ al dispozițiilor criticate în prezenta

cauză, astfel încât obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie dispozițiile art. 715 alin. (1) pct. 1 și 3 privind termenul

de contestare a executării silite, raportat la art. 712 alin. (1) din

Codul de procedură civilă referitor la contestația la executare,

precum și ale art. 839 — Publicitatea vânzării din Codul de

procedură civilă.

11. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 1 alin. (5) referitor la principiul legalității, art. 15

alin. (1) privind universalitatea drepturilor și libertăților, art. 16

alin. (1) și (2) referitor la egalitatea în drepturi, art. 21 alin. (1), (2)

și (3) privind accesul liber la justiție, dreptul la un proces echitabil

și soluționarea cauzelor într-un termen rezonabil, art. 24 alin. (1)

referitor la garantarea dreptului la apărare, art. 44 privind dreptul

de proprietate privată, art. 46 referitor la dreptul la moștenire,

art. 124 alin. (2) privind unicitatea, imparțialitatea și egalitatea

justiției, precum și în art. 136 alin. (5) referitor la inviolabilitatea

proprietății private. Totodată, se invocă și dispozițiile art. 6 din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale referitoare la dreptul la un proces echitabil.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, referitor la

prevederile art. 715 alin. (1) pct. 1 și 3 raportat la art. 712 alin. (1)

din Codul de procedură civilă, care reglementează cu privire la

termenul de formulare a contestației la executare și la

contestația la executare propriu-zisă, Curtea observă că acestea

cuprind norme de procedură și că sunt criticate din perspectiva

competențelor date prin lege organului de executare și a

interpretării instanței de judecată. Or, acestea nu reprezintă

veritabile critici de neconstituționalitate, ci elemente care țin de

interpretarea și aplicarea legii în raport cu situațiile concrete

supuse judecății, care excedează competenței instanței de

contencios constituțional. Curtea Constituțională a reținut, în

jurisprudența sa, că eventualele greșeli de aplicare a legii nu pot

constitui, însă, motive de neconstituționalitate a textelor de lege

criticate și, prin urmare, nu intră sub incidența controlului de

constituționalitate exercitat de Curte, ci sunt de competența

instanței judecătorești învestite cu soluționarea litigiului,

respectiv a celor ierarhic superioare în cadrul căilor de atac

prevăzute de lege. A răspunde criticilor în această situație ar

însemna o ingerință a Curții Constituționale în activitatea de

judecată, ceea ce ar contraveni prevederilor art. 126 din

Constituție, potrivit cărora justiția se realizează prin Înalta Curte

de Casație și Justiție și prin celelalte instanțe judecătorești

stabilite de lege (a se vedea, de exemplu, Decizia nr. 188 din

31 martie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 420 din 12 iunie 2015, paragraful 18). De

asemenea, Curtea Constituțională nu este competentă să

controleze constituționalitatea unei interpretări date de o

anumită instanță judecătorească textelor legale criticate, astfel

încât excepția de neconstituționalitate urmează a fi respinsă ca

inadmisibilă (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 504 din

7 octombrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 941 din 22 decembrie 2014, paragraful 15).

13. În ceea ce privește critica de neconstituționalitate cu

privire la dispozițiile art. 839 din Codul de procedură civilă, care

reglementează în materia publicației de vânzare imobiliară,

Curtea observă că autoarea excepției de neconstituționalitate

susține neconformitatea textului cu prevederile Legii

fundamentale din perspectiva contradicției acestuia cu anumite

dispoziții din Codul de procedură civilă. Or, în jurisprudența sa,

Curtea Constituțională a afirmat, constant, că, în exercitarea

controlului de constituționalitate, are competența de a se

pronunța asupra constituționalității legilor și ordonanțelor

criticate prin raportare la dispozițiile sau principiile consacrate

de Legea fundamentală, iar nu de a corobora sau corela

diversele acte normative ce fac parte din dreptul intern. Curtea

a mai constatat că examinarea constituționalității unui text de

lege are în vedere compatibilitatea acestui text cu dispozițiile

constituționale pretins încălcate, iar nu compararea prevederilor

mai multor legi sau texte legale între ele și raportarea concluziei

ce ar rezulta din această comparație la dispoziții ori principii ale

Constituției. Procedându-se altfel s-ar ajunge, inevitabil, la

concluzia că, deși fiecare dintre dispozițiile legale este

constituțională, numai coexistența lor ar pune în discuție

constituționalitatea uneia dintre ele (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 126 din 10 martie 2020, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 514 din 16 iunie 2020, Decizia nr. 105

din 25 februarie 2020, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 372 din 8 mai 2020, Decizia nr. 6 din 14 ianuarie

2003, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 79

din 7 februarie 2003, Decizia nr. 76 din 25 aprilie 2000, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 350 din 27 iulie

2000, sau Decizia nr. 81 din 25 mai 1999, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 325 din 8 iulie 1999).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

4

14. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 715 alin. (1) pct. 1 și 3 raportat la art. 712

alin. (1) din Codul de procedură civilă, precum și ale art. 839 din Codul de procedură civilă, excepție ridicată de Ștefana Vreme în

Dosarul nr. 7.150/233/2015 al Tribunalului Galați — Secția I civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Galați — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 17 iunie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cristina Titirișcă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unor bunuri imobile în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și darea 

în administrarea Administrației Naționale „Apele Române”,

prin Administrația Bazinală de Apă Dobrogea — Litoral,

instituție publică în coordonarea Ministerului Mediului, 

Apelor și Pădurilor

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1)

și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 867 alin. (1)

și art. 868 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului și darea în administrarea Administrației Naționale „Apele

Române”, prin Administrația Bazinală de Apă Dobrogea — Litoral, instituție publică

în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, a unor bunuri imobile, cu

destinația de plajă, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului și darea în administrarea Administrației Naționale „Apele

Române”, prin Administrația Bazinală de Apă Dobrogea — Litoral, instituție publică

în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, a unor bunuri imobile, cu

destinația de diguri cu rol în disiparea energiei valurilor și protecția liniei țărmului,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 3. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 12 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Kelemen Hunor

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul finanțelor, interimar,

Florin-Vasile Cîțu

București, 28 iulie 2021.

Nr. 811.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

6

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
î
n

s
c
r
i
u

 
î
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 

ș
i
 
s
e
 
d

a
u

 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
„
A

p
e
l
e
 
R

o
m

â
n

e
”
,
 
p

r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
a
 
B

a
z
i
n

a
l
ă
 
d

e
 
A

p
ă
 
D

o
b

r
o

g
e
a
 
—

 
L

i
t
o

r
a
l
,
 

i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
M

e
d

i
u

l
u

i
,
 
A

p
e

l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r

1
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 
(
m

i
n
i
s
t
e
r
e
 
s
a
u
 
a

u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
 
a
l
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i

p
u

b
l
i
c
e
 
c
e
n
t
r
a
l
e
)

1
6
3
3
5
4
4
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
M

e
d
i
u
l
u
i
,
 
A

p
e
l
o
r
 
ș
i
 
P

ă
d
u
r
i
l
o
r

2
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
s
e
c
u
n
d

a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

R
O

 
2
4
3
2
6
0
5
6

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
„
A

p
e
l
e
 
R

o
m

â
n
e
”

3
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
t
e
r
ț
i
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

R
O

 
2
3
8
7
7
3
5
9

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
B

a
z
i
n
a
l
ă
 
d
e
 
A

p
ă
 
D

o
b
r
o
g
e
a
 
—

 
L
i
t
o
r
a
l

N
r
.

c
r
t
.

C
o
d
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l
 
b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/
i
m

o
b
i
l
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l
 
P

I
F

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r

—
 
l
e
i
 
—

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă
 
(
p
r
o
c
e
s
-
v
e
r
b
a
l
)

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e

1
8
.
0
3
.
0
8

I
m

o
b

i
l

P
l
a
j
a
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
—

P
O

S
 
M

E
D

I
U

(
1
0
 
s
e
c
t
o
a
r
e
)

Î
n
n

i
s
i
p

a
r
e

 
a

r
t
i
f
i
c
i
a

l
ă

 
p

l
a

j
ă

,

S
_

p
l
a

j
ă

 
=

 
4

6
4

.
1

7
4

 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2

4
5

4
5

9
;
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
2

4
5

4
6

0
;

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2

4
5

4
5

2
;
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
2

4
5

4
5

5
;

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2

4
5

4
5

6
;
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
2

4
5

4
5

7
;

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2

4
5

4
5

8
;
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
2

4
5

4
4

8
;

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2

4
5

4
4

9
;
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
2

4
5

4
5

0

U
.
A

.
T
.
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

N
,
 
S

,
 
V

:
 
p

l
a

j
a

M
ă

r
i
i
 
N

e
g

r
e

;

E
:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

2
0

1
5

2
2

7
.
9

4
8

.
9

7
7

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n
r
.
 
7
.
2
2
2
/
3
.
0
5
.
2
0
1
7
;

P
V

R
F

 
n
r
.
 
2
.
0
5
3
/
1
.
0
2
.
2
0
1
7
;

P
V

R
F

 
n
r
.
 
9
.
9
1
9
/
3
0
.
0
5
.
2
0
1
7
;

P
V

R
F

 
n
r
.
 
2
.
0
5
5
/
1
.
0
2
.
2
0
1
7
;

P
V

 
d
e
 
r
e
e
v
a
l
u
a
r
e
 

n
r
.
 
1
.
1
4
0
/
2
5
.
0
1
.
2
0
2
1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l

2
8
.
0
3
.
0
8

I
m

o
b
i
l

P
l
a
j
a
 
E

f
o
r
i
e
 
N

o
r
d
 
—

P
O

S
 
M

E
D

I
U

(
3
 
s
e
c
t
o
a
r
e
)

Î
n
n

i
s
i
p

a
r
e

 
a

r
t
i
f
i
c
i
a

l
ă

 
p

l
a

j
ă

,

S
_

p
l
a

j
ă

 
=

 
1

4
2

.
4

6
9

 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1

0
6

1
6

2
;
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
6

1
6

3
;

C
.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
6

1
6

4

U
.
A

.
T
.
 
E

f
o

r
i
e

N
,
 
S

,
 
V

:
 
p

l
a

j
a

M
ă

r
i
i
 
N

e
g

r
e

;

E
:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

o
r
a

ș
u

l
 
E

f
o

r
i
e

2
0

1
5

9
6

.
0

3
0

.
0

9
3

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n

r
.
 
2

.
0

5
6

/
1

.
0

2
.
2

0
1

7
;

P
V

 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l

T
O

T
A

L
3

2
3

.
9

7
9

.
0

7
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

7

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
î
n

s
c
r
i
u

 
î
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
s
e
 
d

a
u

 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e

„
A

p
e
l
e
 
R

o
m

â
n

e
”
,
 
p

r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
a
 
B

a
z
i
n

a
l
ă
 
d

e
 
A

p
ă
 
D

o
b

r
o

g
e
a
 
—

 
L

i
t
o

r
a
l
,
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
M

e
d

i
u

l
u

i
,
 
A

p
e
l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r

1
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p

a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 
(
m

i
n
i
s
t
e
r
e
 
s
a
u
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
 
a
l
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i

p
u

b
l
i
c
e
 
c
e
n
t
r
a
l
e
)

1
6
3
3
5
4
4
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
M

e
d
i
u
l
u
i
,
 
A

p
e
l
o
r
 
ș
i
 
P

ă
d
u
r
i
l
o
r

2
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
s
e
c
u
n
d
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

R
O

 
2
4
3
2
6
0
5
6

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
„
A

p
e
l
e
 
R

o
m

â
n
e
”

3
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
t
e
r
ț
i
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

R
O

 
2
3
8
7
7
3
5
9

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
B

a
z
i
n
a
l
ă
 
d
e
 
A

p
ă
 
D

o
b
r
o
g
e
a
 
—

 
L
i
t
o
r
a
l

N
r
.

c
r
t
.

C
o
d
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l
 
b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/
i
m

o
b
i
l
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l
 
P

I
F

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r

—
 
l
e
i
 
—

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă
 
(
p
r
o
c
e
s
-
v
e
r
b
a
l
)

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e

1
8
.
1
8
.
0
2

I
m

o
b
i
l

D
i
g
 
m

a
r
i
n
 
R

J
-
1
,

M
a
m

a
i
a
 
S

u
d
 
—

P
O

S
 
M

E
D

I
U

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
3

7
8

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
m

a
r
i
n
 
=
 
1
.
3
7
8
 
m

p
,

C
F

 
2
4

6
0

2
9

 
U

.
A

.
T
.
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

N
,
 
S

,
 
E

:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

V
:
 
p

l
a

j
a

 
M

ă
r
i
i

N
e

g
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a

M
a

m
a

i
a

2
0

1
5

1
.
6

0
5

.
3

3
1

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n
r
.
 
7
.
2
2
2
/
3
.
0
5
.
2
0
1
7
;

P
V

 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l

2
8

.
1
8
.
0
2

I
m

o
b

i
l

D
i
g
 
m

a
r
i
n
 
M

M
3
,

M
a
m

a
i
a
 
S

u
d
 
—

P
O

S
 
M

E
D

I
U

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
7

5
5

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
m

a
r
i
n
 
=

 
7
5
5
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
4
6
0
2
6
 
U

.
A

.
T
.
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a

N
,
 
S

,
 
E

:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

V
:
 
p

l
a

j
a

 
M

ă
r
i
i

N
e

g
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a

M
a

m
a

i
a

2
0

1
5

3
.
0

4
9

.
5

7
7

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n
r
.
 
7
.
2
2
2
/
3
.
0
5
.
2
0
1
7
;

P
V

 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l

3
8
.
1
8
.
0
2

I
m

o
b

i
l

D
i
g
 
m

a
r
i
n
 
T

6
-
2
,

T
o
m

i
s
 
N

o
r
d
 
—

 
P

O
S

M
E

D
I
U

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
8

.
4

2
3

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
m

a
r
i
n
 
=
 
8
.
4
2
3
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
4
6
0
3
4
 
U

.
A

.
T
.
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a

N
,
 
S

,
 
E

:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

V
:
 
p

l
a

j
a

 
M

ă
r
i
i

N
e

g
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

2
0

1
5

2
7

.
8

6
1

.
1

7
1

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n

r
.
 
2

.
0

5
3

/
1

.
0

2
.
2

0
1

7
;

P
V

 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l

4
8

.
1
8
.
0
2

I
m

o
b
i
l

D
i
g
 
m

a
r
i
n
 
T

8
,

T
o
m

i
s
 
N

o
r
d
 
—

 
P

O
S

M
E

D
I
U

S
t
e

r
e

n
 
=

 
4

.
8

0
5

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
m

a
r
i
n
 
=
 
4
.
8
0
5
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
4
6
0
3
5
 
U

.
A

.
T
.
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a

N
,
 
S

,
 
E

:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

V
:
 
p

l
a

j
a

 
M

ă
r
i
i

N
e

g
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

2
0

1
5

1
8

.
8

4
0

.
2

4
4

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n
r
.
 
2
.
0
5
3
/
1
.
0
2
.
2
0
1
7
;

P
V

 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

8

5
8
.
1
8
.
0
2

I
m

o
b
i
l

D
i
g
 
m

a
r
i
n
 
T

9
,

T
o
m

i
s
 
N

o
r
d
 
—

 
P

O
S

M
E

D
I
U

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
6

.
6

0
9

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
m

a
r
i
n
 
=
 
6
.
6
0
9
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
4
6
0
4
1
 
U

.
A

.
T
.
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a

N
,
 
S

,
 
E

:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

V
:
 
p

l
a

j
a

 
M

ă
r
i
i

N
e

g
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

2
0

1
5

3
5

.
4

5
4

.
2

4
3

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n

r
.
 
2

.
0

5
3

/
1

.
0

2
.
2

0
1

7
;

P
V

 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l

6
8
.
1
8
.
0
2

I
m

o
b
i
l

D
i
g
 
m

a
r
i
n
 
T

5
,

T
o
m

i
s
 
C

e
n
t
r
u
 
—

P
O

S
 
M

E
D

I
U

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
5

.
8

1
8

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
m

a
r
i
n
 
=
 
5
.
8
1
8
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
4
6
0
3
8
 
U

.
A

.
T
.
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a

N
,
 
S

,
 
E

:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

V
:
 
p

l
a

j
a

 
M

ă
r
i
i

N
e

g
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

2
0

1
5

2
1

.
1

8
0

.
1
1

3

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n
r
.
 
9
.
9
1
9
/
3
0
.
0
5
.
2
0
1
7
;

P
V

 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l

7
8
.
1
8
.
0
2

I
m

o
b
i
l

D
i
g
 
m

a
r
i
n
 
T

6
-
1
,

T
o
m

i
s
 
C

e
n
t
r
u
 
—

P
O

S
 
M

E
D

I
U

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
7

.
9

1
9

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
m

a
r
i
n
 
=
 
7
.
9
1
9
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
4
6
0
3
9
 
U

.
A

.
T
.
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a

N
,
 
S

,
 
E

:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

V
:
 
p

l
a

j
a

 
M

ă
r
i
i

N
e

g
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

2
0

1
5

2
5

.
0

4
2

.
2

4
6

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n
r
.
 
9
.
9
1
9
/
3
0
.
0
5
.
2
0
1
7
;

P
V

 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l

8
8
.
1
8
.
0
2

I
m

o
b
i
l

D
i
g
 
m

a
r
i
n
 
T

1
,

T
o
m

i
s
 
S

u
d
 
—

 
P

O
S

M
E

D
I
U

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
6

0
1

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
m

a
r
i
n
 
=
 
2
.
6
0
1
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
4
6
0
4
0
 
U

.
A

.
T
.
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a

N
,
 
S

,
 
E

:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

V
:
 
p

l
a

j
a

 
M

ă
r
i
i

N
e

g
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

2
0

1
5

2
2

.
1

5
3

.
3

4
6

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n
r
.
 
2
.
0
5
5
/
1
.
0
2
.
2
0
1
7
;

P
V

 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l

9
8
.
1
8
.
0
2

I
m

o
b
i
l

D
i
g
 
m

a
r
i
n
 
E

P
I
U

 
T

3
,

T
o
m

i
s
 
S

u
d
 
—

 
P

O
S

M
E

D
I
U

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
4

.
3

2
0

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
m

a
r
i
n
 
=
 
4
.
3
2
0
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
4
6
0
2
5
 
U

.
A

.
T
.
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a

N
,
 
S

,
 
E

:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

V
:
 
p

l
a

j
a

 
M

ă
r
i
i

N
e

g
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

2
0

1
5

1
2

.
6

7
9

.
6

8
6

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n
r
.
 
2
.
0
5
5
/
1
.
0
2
.
2
0
1
7
;

P
V

 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

9

N
r
.

c
r
t
.

C
o
d
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l
 
b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/
i
m

o
b
i
l
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l
 
P

I
F

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r

—
 
l
e
i
 
—

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă
 
(
p
r
o
c
e
s
-
v
e
r
b
a
l
)

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e

1
0

8
.
1
8
.
0
2

I
m

o
b

i
l

D
i
g
 
m

a
r
i
n
 
T

4
,

T
o
m

i
s
 
S

u
d
 
—

 
P

O
S

M
E

D
I
U

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
1

2
7

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
m

a
r
i
n
 
=
 
3
.
1
2
7
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
2
4
6
0
3
0
 
U

.
A

.
T
.
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a

N
,
 
S

,
 
E

:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

V
:
 
p

l
a

j
a

 
M

ă
r
i
i

N
e

g
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

2
0

1
5

9
.
1

9
5

.
0

7
9

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n

r
.
 
2

.
0

5
5

/
1

.
0

2
.
2

0
1

7
;

P
V

 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l

1
1

8
.
1
8
.
0
2

I
m

o
b
i
l

D
i
g
 
m

a
r
i
n
 
J
E

T
E

A

J
1
,
 
E

f
o
r
i
e
 
N

o
r
d
 
—

P
O

S
 
M

E
D

I
U

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
6

9
5

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
m

a
r
i
n
 
=

 
6
9
5
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
6

2
3

2
 
U

.
A

.
T
.
 
E

f
o

r
i
e

N
,
 
S

,
 
E

:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

V
:
 
p

l
a

j
a

 
M

ă
r
i
i

N
e

g
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

o
r
a

ș
u

l
 
E

f
o

r
i
e

2
0

1
5

9
.
8

7
9

.
6

0
1

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n

r
.
 
2

.
0

5
6

/
1

.
0

2
.
2

0
1

7
;

P
V

 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l

1
2

8
.
1
8
.
0
2

I
m

o
b

i
l

D
i
g
 
m

a
r
i
n
 
J
E

T
E

A

J
2
,
 
E

f
o
r
i
e
 
N

o
r
d
 
—

P
O

S
 
M

E
D

I
U

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
2

9
7

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
m

a
r
i
n
 
=
 
3
.
2
9
7
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
6

2
3

6
 
U

.
A

.
T
.
 
E

f
o

r
i
e

N
,
 
S

,
 
E

:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

V
:
 
p

l
a

j
a

 
M

ă
r
i
i

N
e

g
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

o
r
a

ș
u

l
 
E

f
o

r
i
e

2
0

1
5

8
.
8

6
6

.
7

3
0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n

r
.
 
2

.
0

5
6

/
1

.
0

2
.
2

0
1

7
;

P
V

 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l

1
3

8
.
1
8
.
0
2

I
m

o
b
i
l

D
i
g
 
m

a
r
i
n
 
E

P
I
U

E
N

7
,
 
E

f
o
r
i
e
 
N

o
r
d
 
—

P
O

S
 
M

E
D

I
U

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
9

6
0

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
m

a
r
i
n
 
=
 
3
.
9
6
0
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
6

2
3

5
 
U

.
A

.
T
.
 
E

f
o

r
i
e

N
,
 
S

,
 
E

:
 
a

p
e

l
e

m
a

r
i
t
i
m

e

i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

,
 

V
:
 
p

l
a

j
a

 
M

ă
r
i
i

N
e

g
r
e

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

o
r
a

ș
u

l
 
E

f
o

r
i
e

2
0

1
5

3
.
1
1

5
.
4

1
9

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

2
7

/
2

0
1

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

6
9

/
2

0
1

5
;

P
V

R
F

 
n

r
.
 
2

.
0

5
6

/
1

.
0

2
.
2

0
1

7
;

P
V

 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l

T
O

T
A

L
1

9
8

.
9

2
2

.
7

8
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

10

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

O R D I N

privind aprobarea instrucțiunilor pentru acordarea unitară a stimulentului de risc 

prevăzut de art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020 

pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri europene, 

ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență

Având în vedere:

— prevederile art. 7 alin. (5)—(14) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de

sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 82/2020, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. II și III din Legea nr. 166/2021 privind modificarea și completarea art. 7 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii

coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență,

în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii

și Protecției Sociale, cu completările ulterioare,

ministrul muncii și protecției sociale emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Stimulentul de risc prevăzut la art. 7 alin. (5) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea

unor măsuri de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare

a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de

urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 82/2020, cu modificările și completările ulterioare, se acordă

pentru angajații centrelor rezidențiale de îngrijire și asistență a

persoanelor vârstnice, centrelor rezidențiale pentru copii și adulți,

cu și fără dizabilități, precum și pentru angajații centrelor

rezidențiale destinate altor categorii vulnerabile, ale furnizorilor

publici și privați, prevăzute în Nomenclatorul serviciilor sociale,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea

Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-

cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Stimulentul de risc se acordă personalului prevăzut la

alin. (1) izolat preventiv la locul de muncă pe perioada stării de

urgență, în baza prevederilor Ordonanței militare nr. 8/2020

privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19, cu

modificările ulterioare.

(3) Stimulentul de risc se plătește numai pentru perioada de

izolare preventivă la locul de muncă din perioada stării de urgență.

(4) În situația în care perioada de izolare preventivă la locul

de muncă este mai mică decât perioada de 14 zile prevăzută

de Ordonanța militară nr. 8/2020 privind măsuri de prevenire a

răspândirii COVID-19, cu modificările ulterioare, atunci

stimulentul de risc se acordă proporțional cu numărul de zile

efectuate în perioada stării de urgență.

(5) Beneficiază de stimulentul de risc și personalul care,

după efectuarea perioadei de izolare preventivă la locul de

muncă, nu mai are raporturi de muncă sau de serviciu cu

furnizorul de servicii sociale.

(6) În situația în care în rândul personalului prevăzut la alin. (1)

s-au înregistrat decese, stimulentul de risc se va acorda, după caz,

soțului/soției, unuia dintre copii ori părinților persoanei decedate, în

condițiile art. 167 alin. (2) teza I din Legea nr. 53/2003 — Codul

muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(7) În situația prevăzută la alin. (4), dacă din calculul

cuantumului stimulentului de risc rezultă fracțiuni de leu, acesta

se rotunjește la leu în favoarea angajatului.

Art. 2. — (1) Pentru a beneficia de stimulentul de risc,

furnizorii de servicii sociale au obligația să fie acreditați, iar

serviciile sociale în cadrul cărora este angajat personalul să fie

licențiate sau, după caz, să dețină aviz de înființare sau

reorganizare sau plan de restructurare avizat, în condițiile legii.

(2) Personalul îndreptățit să primească stimulentul de risc

este cel stabilit prin decizia conducătorului furnizorului de servicii

sociale, emisă în perioada stării de urgență.

Art. 3. — (1) Pentru a beneficia de stimulentul prevăzut la

art. 1, furnizorul de servicii sociale transmite agenției pentru plăți

și inspecție socială județene, respectiv a municipiului București

în a cărei rază teritorială își are sediul social, în format electronic,

direct sau prin punctul de contact unic electronic, conform

Hotărârii Guvernului nr. 922/2010 privind organizarea și

funcționarea Punctului de contact unic electronic, o solicitare de

alocare a fondurilor însoțită de lista nominală a personalului

izolat preventiv la locul de muncă pe perioada stării de urgență.

(2) Modelul solicitării de alocare a fondurilor este prevăzut în

anexa nr. 1 la prezentul ordin.

(3) Modelul listei menționate la alin. (1) este prevăzut în

anexa nr. 2 la prezentul ordin. Lista se completează pentru

fiecare serviciu social.

(4) În situația prevăzută la art. 1 alin. (6), documentele

prevăzute la alin. (1) sunt însoțite și de copia certificatului de

deces.

(5) Toate documentele necesare pentru acordarea sumelor

solicitate se certifică pentru realitatea și exactitatea datelor

raportate prin semnătura reprezentantului legal al furnizorului de

servicii sociale, a reprezentantului financiar și/sau al celui juridic,

după caz.

Art. 4. — (1) Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție

Socială centralizează de la nivelul agențiilor pentru plăți și

inspecție socială județene, respectiv a municipiului București

solicitările primite de la furnizorii de servicii sociale și, în termen

de 10 zile, transmite Ministerului Muncii și Protecției Sociale

situația centralizată a furnizorilor de servicii sociale publici și

situația centralizată a furnizorilor de servicii sociale privați.

(2) Situațiile prevăzute la alin. (1) se întocmesc potrivit

modelului prevăzut în anexele nr. 3 și 4.

(3) Decontarea către furnizorul de servicii sociale a sumelor

se efectuează de Ministerul Muncii și Protecției Sociale în

termen de maximum 30 de zile de la primirea situațiilor

centralizatoare prevăzute la alin. (1).

(4) Stimulentul de risc se acordă din fondul de salarii al

furnizorului de servicii sociale, prin transferuri din bugetul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

11

Ministerului Muncii și Protecției Sociale, de la titlul VI „Transferuri

între unități ale administrației publice”, art. 51.01 „Transferuri

curente”, alineatul 51.01.75 „Transferuri pentru stimulentul de risc”,

în cazul furnizorilor de servicii sociale publici, și de la titlul VII „Alte

transferuri”, art. 55.01 „Transferuri interne”, alineatul 55.01.74

„Transferuri pentru stimulentul de risc pentru entități private”, în

cazul furnizorilor de servicii sociale privați.

Art. 5. — (1) Personalul prevăzut la art. 1 alin. (1) pentru care

furnizorul de servicii sociale a efectuat plăți în temeiul

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 82/2020 pentru

aprobarea acordării unui stimulent de risc pentru personalul

centrelor rezidențiale de îngrijire și asistență a persoanelor

vârstnice, centrelor rezidențiale pentru copii și adulți, cu și fără

dizabilități, precum și pentru alte categorii vulnerabile, izolate

preventiv la locul de muncă, pe perioada stării de urgență,

respinsă prin Legea nr. 166/2020, va primi diferența până la

suma de 2.500 lei.

(2) În situația în care furnizorul de servicii sociale a efectuat

plata stimulentului de risc în temeiul dispozițiilor art. 7 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 82/2020, suma de 2.500 lei

nu se mai acordă, iar cel deja acordat nu se mai recuperează.

Art. 6. — Solicitarea furnizorilor de servicii sociale de alocare a

fondurilor, lista nominală a personalului izolat preventiv la locul de

muncă pe perioada stării de urgență, situațiile centralizate

elaborate de Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială,

precum și documentele de plată emise de Ministerul Muncii și

Protecției Sociale se arhivează electronic sau, după caz, fizic,

pentru o perioadă de 2 ani de la data înregistrării acestora la

Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

Art. 7. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 9. — Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială,

agențiile pentru plăți și inspecție socială județene, respectiv a

municipiului București, Direcția generală planificare bugetară și

management financiar, Direcția politici beneficii sociale și

Direcția politici servicii sociale vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

ANEXA Nr. 1
Denumirea furnizorului ..........................................................................

Adresa sediului social ...........................................................................

Județul .......................................................

C.I.F. ...........................................................

Certificat de acreditare al furnizorului seria .... nr. ........, eliberat la data de ..................

Cont bancar nr. ........................................

Cont Trezoreria ........................................

Telefon .....................................................

E-mail ......................................................

S O L I C I T A R E

de alocare a fondurilor pentru stimulentul de risc

În atenția Ministerului Muncii și Protecției Sociale

Agenția pentru Plăți și Inspecție Socială a Județului .................................

Subsemnatul/a, ..............................................., în calitate de administrator/reprezentant legal al ............................................,

cu sediul social în localitatea ...................................., str. ................................... nr. ......., județul ....................../sectorul ......,

identificat/ă cu CI/BI seria ...... nr. ....., CNP ..................................., în conformitate cu prevederile art. 7 alin. (5) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii

coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 82/2020, cu modificările

și completările ulterioare, vă solicit acordarea stimulentului de risc pentru un număr de ......... persoane, în sumă totală de .................

lei (brut), pentru perioada în care acestea au fost izolate preventiv la locul de muncă, conform Ordonanței militare nr. 8/2020 privind

măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19, cu modificările ulterioare, și Deciziei/Dispoziției nr. ............, emisă de .................... .

Personalul, în perioada izolării preventive la locul de muncă, a funcționat în următoarele servicii sociale cu cazare:

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat

București, 30 iulie 2021.

Nr. 665.

Nr. 

crt.

Denumirea

serviciului social

Sediul

(localitatea,

strada, sectorul/

județul)

Nr. licență 

de funcționare

definitivă/

provizorie

Nr. aviz 

de înființare 

sau reorganizare 

ori plan 

de restructurare avizat

Categoria 

de 

beneficiari

Numărul total 

de personal 

în perioada 

de referință

Numărul 

de personal 

izolat preventiv 

la locul 

de muncă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

12

ANEXA Nr. 2
Denumirea furnizorului ..........................................................................................................................

Adresa sediului social ...........................................................................................................................

Județul .......................................................

C.I.F. .........................................................

Licența de funcționare seria ... nr. ...., eliberată la data de ......................

Cont bancar nr. .............................................

Cont Trezoreria .........................................................

Telefon .....................................................

E-mail ......................................................

L I S T A  N O M I N A L Ă

a personalului izolat preventiv la locul de muncă pe perioada stării de urgență, 

stabilită prin decizie a conducătorului serviciului social sau, după caz, 

prin dispoziție a autorității administrației publice locale

Serviciul social ......................................

Nr. 

crt.

Numele 

și prenumele

angajatului

CNP

Suma conform 

art. 7 alin. (5) 

din Ordonanța 

de urgență 

a Guvernului 

nr. 43/2020

(lei)

Suma acordată

conform 

Legii nr. 82/2020

(lei)

Suma acordată

conform

Ordonanței 

de urgență 

a Guvernului 

nr. 82/2020

(lei)

Perioada de

izolare/

Nr. de zile de

izolare 

în starea de

urgență

Diferența 

de decontat*

T O T A L

Certificăm realitatea și legalitatea datelor înscrise și ne asumăm întreaga răspundere în utilizarea creditelor primite numai

pentru destinația solicitată.

Sumele aferente persoanelor enumerate mai sus nu au făcut obiectul unei cereri anterioare.

* Se va trece suma cuvenită angajatului astfel:

1. dacă a beneficiat de stimulent în condițiile Legii nr. 82/2020 se va trece „0”;

2. dacă a beneficiat de stimulent în condițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 82/2020 pentru aprobarea acordării unui stimulent de risc

pentru personalul centrelor rezidențiale de îngrijire și asistență a persoanelor vârstnice, centrelor rezidențiale pentru copii și adulți, cu și fără dizabilități,

precum și pentru alte categorii vulnerabile, izolate preventiv la locul de muncă, pe perioada stării de urgență, respinsă prin Legea nr. 166/2020, se va trece diferența

2.500–1.150 = 1.350;

3. dacă a efectuat doar o parte din zilele de izolare în perioada stării de urgență, se va calcula conform exemplului următor:

— nr. de zile efectuate — 5;

— suma aferentă unei perioade minime de 14 zile = 2.500/14 = 178,58;

— cuantumul stimulent de risc = 178,58 x 5 = 892,9 lei.

Data .............................................

Numele și prenumele 

reprezentantului legal (în clar)

...................................

Semnătura 

...................................

Data .............................................

Numele și prenumele reprezentantului

economic/financiar (în clar)

...................................

Semnătura 

...................................

Data .............................................

Numele și prenumele 

reprezentantului juridic (în clar) 

...................................

Semnătura 

...................................

La prezenta solicitare sunt anexate următoarele documente:

1. centralizatorul, la nivelul furnizorului de servicii sociale, cu persoanele izolate la locul de muncă pe perioada stării de

urgență, pentru care se solicită decontarea stimulentului de risc;

2. decizia/dispoziția de izolare preventivă la locul de muncă.

Cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că datele

furnizate sunt corecte.

Data .............................................

Numele și prenumele 

reprezentantului legal (în clar)

...................................

Semnătura 

...................................

Data .............................................

Numele și prenumele reprezentantului

economic/financiar (în clar)

...................................

Semnătura 

...................................

Data .............................................

Numele și prenumele 

reprezentantului juridic (în clar) 

...................................

Semnătura 

...................................



A
N

E
X

A 
N

r. 
3

S
I
T

U
A

Ț
I
A

 
C

E
N

T
R

A
L

I
Z

A
T

Ă

a
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
s
o

c
i
a
l
e
 
p

u
b

l
i
c
i

a
)
 
M

a
c
h

e
t
a
 
i
m

p
o

r
t
 
p

l
ă
ț
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

13

J
u
d
e
ț

A
r
t
i
c
o
l

V
a
l
o
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e

f
u
r
n
i
z
o
r

C
o
n
t
 

I
B

A
N

B
a
n
c
a

C
.
U

.
I
.

D
e
n
u
m

i
r
e

p
l
a
t
ă

b
)
 
M

a
c
h

e
t
a
 
o

r
d

i
n

e
 
d

e
 
p

l
a
t
ă
*

*
 
C

o
l
o
a
n
e
l
e
 
s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
a
s
t
f
e
l
:

—
 
c
o
l
o
a
n
e
l
e
 
1
,
 
3
,
 
9
,
 
1
0
,
 
1
1
,
 
1
2
,
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
A

g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
P

l
ă
ț
i
 
ș
i
 
I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
F

i
s
c
a
l
ă
;

—
 
c
o
l
o
a
n
e
l
e
 
2
,
 
4
,
 
5
,
 
6
,
 
7
,
 
8
,
 
1
5
,
 
1
7
,
 
1
8
,
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
M

u
n
c
i
i
 
ș
i
 
P

r
o
t
e
c
ț
i
e
i
 
S

o
c
i
a
l
e
;

—
 
c
o
l
o
a
n
e
l
e
 
1
3
,
 
1
4
,
 
1
6
,
 
1
9
,
 
2
0
 
n
u
 
s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
.

N
r
.
 

c
r
t
.

nr_OPFV

suma_de _plata

nume_platitor

CF_platitor

adresa platitor

IBAN platitor

sucursala platitor

nume_beneficiar

CF_beneficiar

IBAN_beneficiar

sucursala_beneficiar

nr_de_evidenta_plata

nume_obligatie

data_emiterii

data_debitarii

cod_angajament

ind_angajament

cod_program

marcaj_FV_OP

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0



A
N

E
X

A 
N

r. 
4

S
I
T

U
A

Ț
I
A

 
C

E
N

T
R

A
L

I
Z

A
T

Ă

a
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
s
o

c
i
a
l
e
 
p

r
i
v
a
ț
i

a
)
 
M

a
c
h

e
t
a
 
i
m

p
o

r
t
 
p

l
ă
ț
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

14

b
)
 
M

a
c
h

e
t
a
 
o

r
d

i
n

e
 
d

e
 
p

l
a
t
ă
*

*
 
C

o
l
o
a
n
e
l
e
 
s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
 
a
s
t
f
e
l
:

—
 
c
o
l
o
a
n
e
l
e
 
1
,
 
3
,
 
9
,
 
1
0
,
 
1
1
,
 
1
2
,
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
A

g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
P

l
ă
ț
i
 
ș
i
 
I
n
s
p
e
c
ț
i
e
 
F

i
s
c
a
l
ă
;

—
 
c
o
l
o
a
n
e
l
e
 
2
,
 
4
,
 
5
,
 
6
,
 
7
,
 
8
,
 
1
5
,
 
1
7
,
 
1
8
,
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
M

M
P

S
;

—
 
c
o
l
o
a
n
e
l
e
 
1
3
,
 
1
4
,
 
1
6
,
 
1
9
,
 
2
0
 
n
u
 
s
e
 
c
o
m

p
l
e
t
e
a
z
ă
.

J
u
d
e
ț

A
r
t
i
c
o
l

V
a
l
o
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e

f
u
r
n
i
z
o
r

C
o
n
t
 

I
B

A
N

B
a
n
c
a

C
.
U

.
I
.

D
e
n
u
m

i
r
e

p
l
a
t
ă

N
r
.
 

c
r
t
.

nr_OPFV

suma_de _plata

nume_platitor

CF_platitor

adresa platitor

IBAN platitor

sucursala platitor

nume_beneficiar

CF_beneficiar

IBAN_beneficiar

sucursala_beneficiar

nr_de_evidenta_plata

nume_obligatie

data_emiterii

data_debitarii

cod_angajament

ind_angajament

cod_program

marcaj_FV_OP

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

15

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea derogării pentru unele specii de animale sălbatice

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției biodiversitate nr. DB/197.042 din 14.07.2021,

ținând seama de Avizul Academiei Române nr. 4.334_4.337 din 9.07.2021,

luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1) lit. c) din Procedura de stabilire a derogărilor de la măsurile de protecție a

speciilor de floră și faună sălbatice, aprobată prin Ordinul ministrului mediului și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării

rurale nr. 203/14/2009,

ținând cont de prevederile art. 38 alin. (1) lit. c) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin derogare de la prevederile art. 33 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aprobă relocarea unui exemplar din specia urs brun de pe raza

fondului cinegetic nr. 26 Râșnov, județul Brașov, pe raza fondului

cinegetic nr. 26 Râșnov, județul Brașov.

Art. 2. — (1) Derogarea se stabilește pentru 20 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentului ordin.

(2) Relocarea exemplarului de urs brun se realizează numai

de către Ocolul Silvic al Orașului Râșnov — R.A., denumit  în

continuare beneficiar, cu personalul tehnic de specialitate

angajat al gestionarului și cu respectarea prevederilor Legii

vânătorii și protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Pentru activitatea prevăzută la alin. (2) se va solicita, în

termen de 3 zile lucrătoare de la data publicării prezentului ordin

în Monitorul Oficial al României, Partea I, autorizația de

capturare/relocare, cu valabilitate de 15 zile.

(4) Exemplarul din specia urs brun va fi relocat numai după

ce a fost identificat și atent monitorizat.

Art. 3. — (1) În termen de 7 zile de la data capturării,

beneficiarul are obligația să transmită agenției județene pentru

protecția mediului de pe raza administrativ-teritorială unde s-a

desfășurat acțiunea de capturare/relocare un raport asupra

fiecărei acțiuni derulate în baza derogării obținute, însoțit de

copia autorizației de vânătoare.

(2) Modelul raportului asupra acțiunii derulate în baza

derogării obținute este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(3) Agenția județeană pentru protecția mediului transmite

Agenției Naționale pentru Protecția Mediului, în maximum

30 de zile de la data aplicării derogării, un raport referitor la

rezultatele acesteia în baza datelor prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Controlul aplicării derogării se exercită de către

personalul împuternicit din cadrul subunităților teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

protecția mediului.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

București, 19 iulie 2021.

Nr. 1.194.

ANEXĂ

R A P O R T

asupra acțiunii derulate în baza derogării obținute

— model —

Solicitant ............................................................................

Specia pentru care s-a acordat derogarea

...........................................................................................

Numărul exemplarelor .......................................................

Stadiul de dezvoltare .........................................................

Starea exemplarelor înainte de prelevare ..........................

Starea exemplarelor după prelevare .................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 757/4.VIII.2021

16

Locul de prelevare ............................................................

Data prelevării ...................................................................

Mijloace, instalații și metode avute în vedere ....................

Stocarea și destinația specimenelor ..................................

MOTIVUL RECOLTĂRII/DEROGĂRII

� În interesul protejării faunei și florei sălbatice, precum și al conservării habitatelor naturale

� Pentru prevenirea producerii unor daune importante, în special asupra culturilor agricole, animalelor domestice,

pădurilor, pescăriilor, apelor și altor bunuri

� În interesul sănătății și al securității publice sau pentru alte rațiuni de interes public major, inclusiv de natură socială ori

economică, și pentru consecințe benefice de importanță fundamentală pentru mediu

� În scopuri de repopulare și reintroducere a acestor specii, precum și pentru operațiuni de reproducere necesare în acest scop

� Pentru a permite, în condiții strict controlate, într-o manieră selectivă și într-o măsură limitată, prinderea sau deținerea

unui număr limitat și specificat de exemplare

(Atașați documentele care să justifice recoltarea exemplarelor în conformitate cu motivul derogării.)

Data ........................................

Semnătura ..............................

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|326977]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 757/4.VIII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


